额 10%以上,单项计提坏账准备的其他应收款。

②按组合计提坏账准备：除已包含在范围①以外，以账龄为信用风险组合,按组合计提

坏账准备的其他应收款。

③单项金额虽不重大但单项计提坏账准备：除已包含在范围①以外，有确凿证据表明

可收回性存在明显差异，单项计提坏账准备的其他应收款。

(2)坏账准备计提情况

1)按组合计提坏账准备的其他应收款

①账龄组合：

账  龄

期末数  期初数

账面余额 比例(%) 坏账准备  账面余额 比例(%) 坏账准备

1 年以内 11,470,778.27  51.66  573,538.92   27,474,791.77  75.99  1,373,739.59

1-2 年 3,827,627.30  17.24  382,762.73   1,609,712.80  4.45  160,971.28

2-3 年 3,332,050.00  15.00  999,615.00   4,944,540.00  13.68  1,483,362.00

3-5 年 2,295,819.00 10.33 1,147,909.50  930,125.00 2.57 465,062.50

5 年以上 1,282,106.00  5.77  1,282,106.00   1,196,500.00  3.31  1,196,500.00

合  计 22,208,380.57  100.00  4,385,932.15   36,155,669.57  100.00  4,679,635.37

(3)期末其他应收持有本公司5%以上(含5%)表决权股份的股东单位款项详见本备考财务

报表附注八(三)之说明。

(4)期末其他应收款金额前 5名情况

单位名称 与本公司关系 期末余额 账龄
占其他应收款总

额的比例(%)

乐清市中心区开发建设管理委员会  非关联方  3,464,300.00  1-2 年 15.60

杭州市余杭区建筑业管理处农民工工资保

证金专户  非关联方  1,000,000.00  1 年以内 4.50

宁海县水利局车岙港清淤工程建设专户  非关联方  877,000.00  3-4 年 3.95

合肥诚信建设项目管理有限公司  非关联方  800,000.00  2-3 年 3.60

湖北长江清淤疏浚工程有限公司  非关联方  800,000.00  1 年以内 3.60

小  计  6,941,300.00

(5)其他应收关联方款项情况详见本备考财务报表附注八(三)之说明。

7．存货

(1)明细情况

项  目

期末数  期初数

账面余额 跌价准备 账面价值  账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 22,355,733.89   22,355,733.89   21,712,578.43   21,712,578.43

库存商品 10,077,975.83  1,320,600.27  8,757,375.56   15,103,073.99  892,806.57  14,210,267.42

在产品 20,182,397.31   20,182,397.31   34,670,172.04   34,670,172.04

发出商品 530,924.89   530,924.89   179,037.63   179,037.63

自制半成品 30,294,416.37   30,294,416.37   19,670,900.04   19,670,900.04

未结算劳务成本 9,857,984.33   9,857,984.33   9,314,968.04   9,314,968.04

合计 93,299,432.62  1,320,600.27  91,978,832.35   100,650,730.17  892,806.57  99,757,923.60

(2)存货跌价准备

1)增减变动情况

类  别 期初数 本期增加

本期减少

期末数 转回  转销

库存商品 892,806.57  498,437.59   70,643.89  1,320,600.27

2)本期计提、转回情况说明

类  别 计提存货跌价准备的依据

本期转回存货

跌价准备的原因

本期转回金额占该项

存货期末余额的比例

库存商品 库龄较长致可变现净值低于账面成本

(3)期末存货余额中无资本化利息金额。

8．投资性房地产

(1)明细情况

类  别 期初数 本期增加 本期减少 期末数

1)账面原值

房屋及建筑物 65,091,568.37   65,091,568.37

2)累计折旧/摊销

房屋及建筑物 1,167,101.61 1,513,466.76  2,680,568.37

3)账面净值

房屋及建筑物 63,924,466.76  1,513,466.76 62,411,000.00

4)账面价值

房屋及建筑物 63,924,466.76  1,513,466.76 62,411,000.00

(2)期末未发现投资性房地产存在明显减值迹象，故未计提减值准备。

9．固定资产

(1)明细情况

类  别 期初数 本期增加 本期减少 期末数

1)账面原值

房屋及建筑物 88,239,457.07 5,022,064.00  93,261,521.07

机器设备 229,101,357.69 10,125,324.24 549,483.00 238,677,198.93

运输工具 8,881,642.17 180,426.97 238,450.00 8,823,619.14

电子及其他设备 9,069,265.56 395,586.12 2,563,414.74 6,901,436.94

合  计 335,291,722.49 15,723,401.33 3,351,347.74 347,663,776.08

2)累计折旧   本期新增 本期计提

房屋及建筑物 11,656,925.06   2,339,652.19   13,996,577.25

机器设备 54,032,691.23   10,509,335.97  532,998.51  64,009,028.69

运输工具 4,136,232.56   743,165.90  225,912.49  4,653,485.97

电子及其他设备 5,260,734.24   481,297.98  2,438,540.81  3,303,491.41

合  计 75,086,583.09   14,073,452.04  3,197,451.81  85,962,583.32

3)账面净值

房屋及建筑物 76,582,532.01  5,022,064.00  2,339,652.19  79,264,943.82

机器设备 175,068,666.46  10,125,324.24  10,525,820.46  174,668,170.24

运输工具 4,745,409.61  180,426.97  755,703.41  4,170,133.17

电子及其他设备 3,808,531.32  395,586.12  606,171.91  3,597,945.53

合  计 260,205,139.40  15,723,401.33  14,227,347.97  261,701,192.76

4)期末未发现固定资产存在明显减值迹象，故未计提减值准备。

5)账面价值

房屋及建筑物 76,582,532.01  5,022,064.00  2,339,652.19  79,264,943.82

机器设备 175,068,666.46  10,125,324.24  10,525,820.46  174,668,170.24

运输工具 4,745,409.61  180,426.97  755,703.41  4,170,133.17

电子及其他设备 3,808,531.32  395,586.12  606,171.91  3,597,945.53

合  计 260,205,139.40  15,723,401.33  14,227,347.97  261,701,192.76

[注]本期折旧额 14,073,452.04 元。本期增加包括在建工程转入固定资产原值

5,410,189.00元。期末已提足折旧仍继续使用的固定资产原值 13,785,415.03 元。

(2)期末无融资租赁租入的固定资产。

(3)期末无经营租赁租出的固定资产。

(4)未办妥产权证书的固定资产情况说明

项  目 账面原值 账面价值 未办妥产权证书原因 预计办结产权证书时间

机器设备 5,448,399.49 3,687,586.16 无需办理或正在办理之中

临平厂区新厂房 43,260,336.41 42,232,903.42 尚未办理竣工决算 2013 年

(5)期末用于抵押或担保的固定资产，详见本备考财务报表附注十之说明。

10．在建工程

(1)明细情况

工程名称

期末数  期初数

账面余额 减值准备 账面价值  账面余额 减值准备 账面价值

年产 800 台大中型隔膜压滤机

及技术研发中心建设项目
43,789,117.01   43,789,117.01   35,552,328.94   35,552,328.94

年产 2000 台压滤机建设项目 20,482,654.23   20,482,654.23   305,658.67   305,658.67

东部新区办公楼 16,153,207.00   16,153,207.00   14,221,207.00   14,221,207.00

新制工程船及工程船维修   573,683.98   573,683.98

合  计 80,424,978.24   80,424,978.24   50,652,878.59   50,652,878.59

 (2)重大在建工程增减变动情况

工程名称 期初数 本期增加

本期转入

固定资产

本期其

他减少 期末数

年产 800 台大中型隔膜压滤机

及技术研发中心建设项目 35,552,328.94  13,258,852.07  5,022,064.00   43,789,117.01

年产 2000 台压滤机建设项目 305,658.67  20,176,995.56   20,482,654.23

东部新区办公楼 14,221,207.00   1,932,000.00   16,153,207.00

新制工程船及工程船维修 573,683.98   573,683.98

低压电缆工程  388,125.00 388,125.00

合  计 50,652,878.59 35,755,972.63 5,410,189.00 573,683.98 80,424,978.24

(续上表)

工程名称 利息资本化累计金额

其中:本期利息资本

化金额

本期利息资

本化率(%) 资金来源

年产 800 台大中型隔膜压滤机及技术

研发中心建设项目 2,437,386.63  411,713.55  6.00

募集资金、银行借

款、自筹资金

年产 2000 台压滤机建设项目 271,799.76  271,799.76  6.00  银行借款、自筹资金

东部新区办公楼

新制工程船及工程船维修

低压电缆工程

合  计 2,709,186.39  683,513.31

(3)期末未发现在建工程存在明显减值迹象，故未计提减值准备。

11．无形资产

(1)明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

1)账面原值

土地使用权 90,196,583.59   90,196,583.59

软件 1,250,332.50  126,915.80   1,377,248.30

合  计 91,446,916.09  126,915.80   91,573,831.89

2)累计摊销

土地使用权 2,066,104.16  990,521.44   3,056,625.60

软件 263,861.27  118,172.44   382,033.71

合  计 2,329,965.43  1,108,693.88   3,438,659.31

3)账面净值

土地使用权 88,130,479.43   990,521.44  87,139,957.99

软件 986,471.23  126,915.80  118,172.44  995,214.59

合  计 89,116,950.66  126,915.80  1,108,693.88  88,135,172.58

4) 期末未发现无形资产存在明显减值迹象，故未计提减值准备。

5)账面价值

土地使用权 88,130,479.43   990,521.44  87,139,957.99

软件 986,471.23  126,915.80  118,172.44  995,214.59

合  计 89,116,950.66  126,915.80  1,108,693.88  88,135,172.58

[注]本期摊销额 1,108,693.88元。

(2)期末用于抵押或担保的无形资产，详见本备考财务报表附注十之说明。

12．商誉

(1)明细情况

被投资单位名称或
形成商誉的事项 期初数 本期增加 本期减少 期末数 期末减值准备

浙江疏浚公司 104,642,315.89   104,642,315.89

(2)2012年 1月 1日备考财务报表的商誉形成过程

企业合并成本   363,724,338.12

减：浙江疏浚公司2013年6月30日归属于母公司的可辨认净资产公允价值   245,669,726.41

加：浙江疏浚公司2012年度的归属于母公司的备考净利润   15,974,582.03

加：浙江疏浚公司2013年1-6月的归属于母公司备考净利润   11,000,228.77

减：浙江疏浚公司2012年1月1日至2013年6月30日分红中归属于母公司的部分   41,185,553.06

加：浙江疏浚公司2012年1月1日至2013年6月30日已提取尚未使用的专项储备归

属于母公司的部分
   798,446.44

合  计   104,642,315.89

[注] 根据公司与浙江省疏浚工程股份有限公司(以下简称浙江疏浚公司)股东沈少鸿等

149 名自然人签署的《杭州兴源过滤科技股份有限公司附条件生效的现金及发行股份购买

资产协议》之约定，公司第二届董事会第十三会议审议通过的《关于公司现金及发行股份

购买资产并募集配套资金的议案》，公司拟以现金及非公开发行股份收购浙江疏浚公司

95.0893%股权。公司以浙江疏浚公司截至 2013 年 6 月 30 日经评估的净资产为基础，考虑

评估增值因素，对浙江疏浚公司 2012 年度、2013 年 1-6 月的备考报表进行调整，并以此

推算 2012 年 1 月 1 日浙江疏浚公司可辨认净资产的公允价值，从而计算公司合并浙江疏

浚公司的商誉。

根据浙江天源资产评估有限公司出具的《资产评估报告书》(天源评报字[2013]第

0200 号)，截至 2013 年 6 月 30 日，浙江疏浚公司评估净资产 285,521,174.51 元，剔除所

得税影响后可辨认净资产公允价值 258,356,856.56 元，归属于母公司的可辨认净资产公允

价值为 245,669,726.41元。

本备考合并财务报表已按可辩认净资产公允价值对浙江疏浚公司 2012 年度、2013 年

1-6 月财务报表进行调整，调整减少浙江疏浚公司 2012 年度利润 5,486,160.15 元，调整

减少浙江疏浚公司 2013 年 1-6月份利润 3,001,000.31元。

(3)经测试，期末未发现商誉存在明显减值迹象，故未计提减值准备。

13．递延所得税资产/递延所得税负债

3 递延所得税资产项目
期末数  期初数

递延所得税资产 可抵扣暂时性差异  递延所得税资产 可抵扣暂时性差异

坏账准备的所得税影响 12,508,983.48 54,353,224.74  12,305,766.18 52,635,252.99

存货跌价准备的所得税影响 198,090.04 1,320,600.27  133,920.99 892,806.57

无形资产摊销的所得税影响 29,568.70 197,124.65  31,211.34 208,075.65

预提费用的所得税影响 173,251.05 1,155,007.00  188,251.05 1,255,007.00

合  计 12,909,893.27 57,025,956.66  12,659,149.56 54,991,142.21

递延所得税负债项目
期末数  期初数

递延所得税负债 应纳税暂时性差异  递延所得税负债 应纳税暂时性差异

评估增值额的所得税影响 27,164,317.95 108,657,271.79  28,117,837.75 112,471,350.99

14．资产减值准备明细

项  目 期初数 本期计提

本期减少

转回 转销 期末数

坏账准备 52,635,252.99 2,819,044.75  1,101,073.00 54,353,224.74

存货跌价准备 892,806.57 498,437.59  70,643.89 1,320,600.27

合  计 53,528,059.56 3,317,482.34  1,171,716.89 55,673,825.01

15．短期借款

借款类别 期末数 期初数

信用借款 3,000,000.00  8,000,000.00

保证借款 40,000,000.00  22,000,000.00

抵押借款 20,000,000.00  80,000,000.00

合  计 63,000,000.00  110,000,000.00

16．应付票据

(1)明细情况

票据种类 期末数 期初数

银行承兑汇票 4,294,748.81  21,342,464.13

[注]其中：下一会计期间将到期的金额为 4,294,748.81元。

(2)期末无应付持有本公司 5%以上(含 5%)表决权股份的股东票据。

(3)期末无应付关联方票据。

17．应付账款

(1) 明细情况

账  龄 期末数 期初数

1年以内 98,698,589.84  115,926,358.74

1-2年 7,892,731.81  18,483,528.70

2-3年 1,087,021.78  8,931,835.59

3年以上 5,139,260.66  2,723,333.55

合  计 112,817,604.09  146,065,056.58

(2)期末无应付持有本公司 5%以上(含 5%)表决权股份的股东单位或关联方款项情况。

(3)账龄超过 1年的大额应付账款情况的说明

单位名称 期末余额 未支付原因

海天塑机集团有限公司 1,553,100.00  按照合同约定付款

湖嘉申工程中威项目部 2,447,016.87  按照合同约定付款

江苏河海建设有限公司 1,521,913.31  按照合同约定付款

卢建明 868,965.00  按照合同约定付款

江苏兴水建设工程有限公司 824,411.00  按照合同约定付款

宜兴水利工程公司(竺山湖二期) 538,837.00  按照合同约定付款

小  计 7,754,243.18

18．预收款项

(1) 明细情况

账  龄 期末数 期初数

1年以内 27,122,988.13  20,415,727.01

1-2年 1,058,394.00  1,361,271.86

2-3年 302,827.00  257,802.00

3年以上 639,626.50  420,731.64

合  计 29,123,835.63  22,455,532.51

(2)期末无预收持有本公司 5%以上(含 5%)表决权股份的股东单位或关联方款项情况。

19．应付职工薪酬

项  目 期初数 本期增加 本期支付 期末数

工资、奖金、津贴和补贴 13,426,691.35  17,635,749.85  29,162,758.85  1,899,682.35

职工福利费  2,080,529.00  2,080,529.00

社会保险费  3,314,881.27  3,314,881.27

其中：基本养老保险费  1,586,773.70  1,586,773.70

   医疗保险费  1,210,412.14  1,210,412.14

   失业保险费  274,765.70  274,765.70

   工伤保险费  124,959.41  124,959.41

   生育保险费  117,970.32  117,970.32

住房公积金  1,123,424.80  1,123,424.80

工会经费 160,341.86  292,869.80  160,733.55  292,478.11

职工教育经费  310,711.96  310,711.96

因解除劳动关系给予的补偿  41,179.00  41,179.00

合  计 13,587,033.21  24,799,345.68  36,194,218.43  2,192,160.46

20．应交税费

项  目 期末数 期初数

增值税 3,565,788.70  560,260.86

营业税 6,389,977.08  6,597,709.24

城市维护建设税 698,449.35  581,052.33

企业所得税 14,147,397.78  10,504,926.26

房产税 -73,287.97  316,772.06

印花税 8,908.50  9,055.61

土地使用税 528,865.60  706,247.60

教育费附加 366,191.11  310,703.34

地方教育附加 119,649.96  86,255.50

水利建设专项资金 39,715.11  47,319.01

代扣代缴个人所得税 5,218,242.24  336,796.04

其  他  15,360.84

合  计 31,009,897.46  20,072,458.69

21．应付利息

项  目 期末数 期初数

短期借款 103,689.98  180,266.66

长期借款 12,915.00

合  计 116,604.98  180,266.66

22．应付股利

单位名称 期末数 期初数

上海万叶集文化传播有限公司  941,250.00